唐勇成、汤承锋、恒泰艾普向安徽省宿州市埇桥区人民法院（以下简称“埇桥区

法院”）提起诉讼。埇桥区法院于2019年6月17日作出一审判决，根据一审判决，

恒泰艾普需承担连带清偿责任。

2020年1月10日，安徽省宿州市中级人民法院做出（2019）皖13民终3053号

民事判决：驳回上诉，维持原判。发行人继续提出上诉，在2020年10月21日，安

徽省高级人民法院做出了再审《民事裁定书》，驳回恒泰艾普集团的再审申请。

基于以上事实，公司认为，对于对华东石油的担保诉讼事项，截至2019年12

月31日，已满足了确认预计负债的条件，应确认预计负债。

2、对公司财务数据的影响

2020年公司对前期财务数据进行自查以及必要的核查，发现2018年度、2019

年度长期应收款、商誉、预计负债、资产减值损失、营业外支出等方面存在差错。

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相关科目的影响具体如下：

单位：元

差错更正

事项

处理

程序
差错更正原因 影响报表科目

2019 年合并报

表影响数

2018 年合并报

表影响数

一、2019 年审计报告保留事项相关

1、商誉减

值

董事会

决议

根据评估报告补

提商誉减值准备

商誉 -42,642,656.38 -

资产减值损失 -42,642,656.38 -

2、长期应

收款减值

董事会

决议

根据评估报告更

正计提坏账准备

长期应收款 1,115,550.27 -

信用减值损失 1,115,550.27 -

二、其他事项相关

1、中关村 董事会 未及时披露相关 其他应付款 470,372,383.56 4,391,013.70

1-75

母基金相

关债务更

正事项

决议 补充协议
资本公积

-213,715,750.8

9
-

专项储备 250,781.11 -

未分配利润

（期初）
-4,391,013.70 -

少数股东权益
-213,255,033.2

4
-

财务费用 45,981,369.86 4,391,013.70

少数股东损益 -6,720,003.02 -

吸收投资收到

的现金
-168,000,000.0

0
-

收到其他与筹

资活动有关的

现金

168,000,000.00 -

2、华东石

油担保事

项

董事会

决议

根据诉讼进展谨

慎计提负债

预计负债 13,479,182.15 -

营业外支出 13,479,182.15 -

通过追溯调整对发行人2018年度、2019年度合并财务报表的影响汇总如下：

（1）2019年度合并报表影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

长期应收款 532,302,465.93 1,115,550.27 533,418,016.20

商誉 763,020,375.99 -42,642,656.38 720,377,719.61

资产总计 4,596,557,677.43 -41,527,106.11 4,555,030,571.32

其他应付款 117,086,310.07 470,372,383.56 587,458,693.63

预计负债 - 13,479,182.15 13,479,182.15

负债合计 1,484,657,686.47 483,851,565.71 1,968,509,252.18

资本公积 2,739,928,123.35 -213,715,750.89 2,526,212,372.46

专项储备 8,135,480.16 250,781.11 8,386,261.27

未分配利润 -1,020,034,260.15 -98,658,668.80 -1,118,692,928.95

少数股东权益 598,097,534.19 -213,255,033.24 384,842,500.95

所有者权益合计 3,111,899,990.96 -525,378,671.82 2,586,521,319.14

财务费用 36,023,032.61 45,981,369.86 82,004,402.47

信用减值损失（损失以“-”号

填列）
-123,252,027.50 1,115,550.27 -122,136,477.23

资产减值损失（损失以“-”号

填列）
-901,750,435.14 -42,642,656.38 -944,393,091.52

营业外支出 303,333.82 13,479,182.15 13,782,515.97

净利润 -1,099,939,409.52 -100,987,658.12 -1,200,927,067.64

1-76

少数股东损益 13,324,216.48 -6,720,003.02 6,604,213.46

吸收投资收到的现金  356,500,800.00 -168,000,000.00 188,500,800.00

收到其他与筹资活动有关的

现金
4,814,068.05 168,000,000.00 172,814,068.05

（2）2018年度合并报表影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应付款 316,117,191.68 4,391,013.70 320,508,205.38

负债合计 1,935,384,668.96 4,391,013.70 1,939,775,682.66

未分配利润 97,839,365.85 -4,391,013.70 93,448,352.15

所有者权益合计 3,601,007,932.64 -4,391,013.70 3,596,616,918.94

财务费用 71,440,989.72 4,391,013.70 75,832,003.42

净利润 47,825,890.49 -4,391,013.70 43,434,876.79

3、会计差错产生的原因及持续时间

关于会计差错产生的原因分析详见本题“（一）之1、会计差错更正的具体

内容”。

为真实反映公司的财务状况和经营成果，公司根据企业会计准则及公司会计

政策，对保留事项及其他事项进行了梳理、核实，对2018年、2019年财务报表进

行了追溯调整和重述，消除了保留事项的影响。2021年4月28日，公司召开第四

届董事会第三十七次会议、第四届监事会第十八次会议决议，审议通过《前期差

错更正专项说明》《董事会关于2019年度审计报告保留意见所述事项影响已消除

的专项说明》。2021年4月28日，立信中联出具《前期会计差错更正专项说明的

审核报告》《关于2019年度保留意见审计报告所涉及事项影响已消除的专项审核

报告》。

（二）发行人内部控制是否健全、有效，会计基础工作是否规范

1、内部控制健全、有效

（1）2019年审计报告保留事项相关的会计差错更正

公司董事会、管理层高度重视2019年度审计报告保留意见所述事项，为真实

反映公司的财务状况和经营成果，公司根据企业会计准则及公司会计政策重新梳

理2019年度审计报告中所述的保留意见内容，对所涉及事项启动自查工作。

1-77

公司聘请北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）对前期相关事项进

行了评估以及复核工作，根据其出具的北方亚事咨评字[2021]第01-032号资产评